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Abstrakt (česky):

Jugoslávie sehrála díky svému specifickému postavení mezi Východem a Západem

v mezinárodních vztazích a v kontextu studené války zvlášť důležitou roli. Předmětem výzkumu

v rámci bakalářské práce je analýza vztahů Jugoslávie a Spojených států amerických v době

Kennedyho administrativy. Vzájemné vztahy jsou zpracovány v kontextu studené války na počátku

šedesátých let 20. století, jejíž součástí – byť nikoli prvoplánově – byly. První část práce je nástinem

vývoje vztahů obou zemí do nástupu Kennedyho do Bílého domu a dále vývoje myšlenky

nezúčastněnosti, což vyvrcholilo vznikem Hnutí nezúčastněných. Následně se jedná o analýzu událostí

spojených s vývojem vztahů mezi Jugoslávií a USA v uvedeném období, mezi něž patří například

berlínská krize, kubánská krize či války v důsledku dekolonizace. Završením práce je analýza Titovy

návštěvy Washingtonu v říjnu 1963. Autor vychází především z vydaných pramenů a z odborné

literatury anglické/americké a srbochorvatské provenience.

Klíčová slova (česky):

Jugoslávie, Spojené státy americké, mezinárodní vztahy, studená válka, Hnutí nezúčastněných, Josip

Broz Tito, John Fitzgerald Kennedy

Abstract (in English):

Yugoslavia played a particularly important role in international relations and in the context of

the Cold War, namely thanks to its unique position between East and West. The subject of the research

part of this bachelor thesis is the analysis of Yugoslavia-United States relations during the Kennedy

administration. Both countries’ mutual relations are presented in the context of the Cold War in the

early 1960s of which they were a part, even though not a crucial one. The first part of the thesis

provides an outline of the development of these relations prior to the presidency of J. F. Kennedy and

then deals with the development of the idea of non-alignment, culminating in the emergence of the

Non-Aligned Movement. Subsequently, there is an analysis of the events related to the development of

Yugoslavia-United States relations during the designated period, including, among others, the Berlin

Crisis, the Cuban Crisis or decolonization wars. The conclusion of the thesis presents an analysis of

Tito’s visit to Washington, D. C. in October 1963. The author’s work is based primarily on published

sources and literature of English/American and Serbo-Croatian provenance.
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1 Úvod

Hlavním cílem předložené práce je analyzovat vzájemné vztahy Jugoslávie a Spojených států

amerických v době, kdy v Bílém domě úřadoval prezident John Fitzgerald Kennedy, tedy v letech

1961–1963. Tato práce si klade několik dílčích cílů. Zaprvé stručně připomenout stav vzájemných

vztahů mezi oběma zeměmi do zkoumaného období. Snažil jsem se stručně nastínit vývoj Jugoslávie

od konce druhé světové války a v souvislosti s tím počátky kontaktů se Spojenými státy ovlivněné

postupně sovětsko-jugoslávskou roztržkou, Stalinovou smrtí a proměnami uvnitř SSSR po roce 1953,

událostmi roku 1956 a 1960 a také tzv. druhou roztržkou mezi Jugoslávií a SSSR.

Druhým cílem je analýza zrodu a vývoje jugoslávského zájmu o myšlenku nezúčastněnosti,

jež vyvrcholila první konferencí nezúčastněných zemí roku 1961 právě v Bělehradě. Nezúčastněnost

založená na nezávislosti, nevměšování, spolupráci, soužití a respektu se stala vyznáním jugoslávské

zahraniční politiky. Ve své práci analyzuji dopady nezúčastněnosti a určitých odklonů od ní na vztahy

Jugoslávie a Spojených států. Dalším cílem je výzkum vnitřních vztahů mezi americkým

velvyslanectvím a ministerstvem zahraničí, zejména pokud jde o přístup k Jugoslávii.

Hlavním cílem je podrobně zpracovat průběh vzájemných vztahů ve zkoumaném období a

zachytit jak vlivy přístupů jednotlivých aktérů, tak také světových událostí. Za tímto účelem se snažím

vzájemné vztahy co možná nejvíce zasadit do kontextu celého mezinárodněpolitického dění

probíhající studené války na počátku šedesátých let a také formujícího se Hnutí nezúčastněných, které

bylo těsně spojeno s jugoslávskou zahraničněpolitickou strategií. Pokouším se analyzovat dopady

tehdejších událostí světového významu, například berlínské krize, kubánské krize, války v důsledku

dekolonizace a dění v komunistickém světě nebo události čistě bilaterálního významu, jako například

Titovu návštěvu Washingtonu roku 1963.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První se věnuje vývoji vztahů v letech 1945–1960, nicméně

pro zachycení počátků sovětsko-jugoslávských rozporů, které následně roku 1948 vyvrcholily

roztržkou, jsem se stručně zaměřil i na několik událostí z období druhé světové války. Po roztržce se

Jugoslávie ocitla ve složité situaci, kdy byla vyloučena z tábora komunistických zemí. Obavy ze

sovětského útoku a ekonomické obtíže ji přiměly zlepšit své vztahy se svými sousedy, západní

Evropou i se Spojenými státy, kde se také nachází počátek korektních vztahů s USA. V této části práce

se také zaměřuji na dopady následných událostí na vzájemné vztahy, jako například Stalinova smrt a

narovnání vztahů se SSSR, dění v roce 1956, tzv. druhá roztržka se SSSR a napjatá situace v

americko-sovětských vztazích roku 1960. Při psaní této části jsem čerpal především ze sekundárních

pramenů.
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Druhá část je věnována počátkům vlády prezidenta Kennedyho a událostem s nimi spojenými.

Zaměřil jsem se na proces sestavování nové administrativy a na míru pozornosti, kterou nový

prezident věnoval Jugoslávii. Do této země vyslal významnou postavu americké politiky konce

čtyřicátých a počátku padesátých let George Frosta Kennana, jehož charakter a aktivita se podepsaly

na vzájemných vztazích. Sleduji zde dopady Titovy cesty do Afriky, která proběhla na počátku

Kennedyho vlády, a událost světového charakteru, jakou bylo jednání mezi Chruščovem a Kennedym

ve Vídni v červnu 1961.

Třetí kapitola je analýzou zrodu a vývoje jugoslávského zájmu o tzv. třetí svět a

nezúčastněnost. Jde v podstatě o další linii vztahů, která se tvořila v průběhu padesátých let, vedle té

známější a důležitější pro vývoj studené války, nastíněné v první části práce. Pozornost věnuji

navazování styků zejména s Indií, Egyptem a i jinými zeměmi, kde velkého významu nabyly Titovy

cesty do zahraničí, a samozřejmě také bandungské konferenci a Titovým ambicím v této oblasti.

Usiluji zároveň o zachycení pohledu Spojných států na jugoslávskou iniciativu a průběh první

konference nezúčastněných národů v Bělehradě roku 1961.

V poslední části se zabývám následným obdobím po konferenci v Bělehradě, na které Titův

výstup západní země, především USA, bez nadsázky šokoval. Následkem toho se objevila otázka, zda

je Jugoslávie skutečně nestranná a zda není potřeba přehodnotit americký přístup hlavně v otázce

zahraniční pomoci. Podrobně mapuji průběh úvah, ke kterým docházelo v americké administrativě,

kde významnou úlohu sehrál právě George F. Kennan. Zaměřuji se zde především na analýzu

archivních materiálů o komunikaci mezi americkým velvyslanectvím v Bělehradě a americkým

ministerstvem zahraničí ve Washingtonu a na vzniklý rozpor ohledně revize politiky vůči Jugoslávii a

stím související aktivity Kongresu, které zejména v otázce zrušení doložky nejvyšších výhod pro

Jugoslávii silně poznamenávají vzájemné vztahy. Tuto poslední část uzavírá Titova návštěva USA a

její průběh.

Pro tvorbu této práce jsem vycházel z primárních pramenů archivního charakteru a pamětí.

Jednalose o úřední dokumenty zejména z knihovny Johna F. Kennedyho1 a také z online archivu

historických dokumentů Office of the historian2, které jsou veřejně dostupné a poskytují mnoho

informací z interní komunikace mezi americkým velvyslanectvím v Bělehradě a americkým

ministerstvem zahraničí. Z pamětí bych rád zdůraznil vlastní paměti George Frosta Kennana3, knihu

Razgovori s Kočom4 od Aleksandra Nenadoviće a rozhovor George Kennana s Louisem Fischerem z

roku 1965 v rámci programu Oral History.

1 Online na: https://www.jfklibrary.org/
2 Online na: https://history.state.gov/
3 KENNAN, George Frost, Memoirs 1950–1963, New York, Pantheon Books 1983, 384 s.
4 NENADOVIĆ, Aleksandar, Razgovori s Kočom, Zagreb, Globus 1989, 226 s.

www.jfklibrary.org/

[…]

526 FRUS, 1961–1963, Volume XVI, Eastern Europe; Cyprus; Greece; Turkey, s. 347. Online na:

https://history.state.gov/historicaldocuments/frus1961-63v16/pg_347 [Použito dne: 18. 7. 2017].
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udržení doložky nejvyšších výhod pro SFRJ. Jugoslávie nicméně stále zdůrazňovala, že chce stále

rozvíjet dobré vztahy se západními zeměmi.527

527 CAMPBELL, John C., c. d., s. 63.
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6 Závěr

Nejprve bych si dovolil stručné shrnutí. Jugoslávie se již od válečných let vyznačovala jistou

mírou nezávislosti na Sovětském svazu, především díky svým partyzánským úspěchům proti okupaci.

Tito si v některých zahraničních otázkách počínal značně nezávisle, což vedlo ke sporům se Stalinem.

Vyvrcholením byla roztržka mezi Jugoslávií a SSSR roku 1948. Z obav před možným sovětským

vojenským zásahem a i kvůli hospodářským obtížím se jugoslávské vedení rozhodlo napravit své

vztahy se západními zeměmi, především se Spojenými státy. To lze považovat za přelomový bod v

dosud více méně nepřátelských vztazích. Jugoslávie se začala zaměřovat na narovnání vztahů se svými

sousedy, což vyvrcholilo vyhlášením balkánského paktu roku 1953, a také na navazování kontaktů a

vztahů se zeměmi v Asii, Africe a později i v Latinské Americe, k čemuž Tito využíval svých návštěv

v zahraničí, které mu umožňovaly získat významnější mezinárodněpolitické postavení. Vztahy se

Sovětským svazem se po Stalinově smrti postupně vyjasňovaly, i když stále neopadly sovětské ambice

učinit z Moskvy centrum komunistického hnutí, s čímž zásadně nesouhlasil Tito. Navíc do

jugoslávsko-sovětských vztahů začala na konci padesátých let zasahovat i sovětsko-čínská roztržka.

Spojené státy vnímaly jugoslávské sblížení se Sověty s podezřením. Roku 1957 Tito sám odmítl další

příjem vojenské pomoci, která byla dříve často terčem kritiky v americkém Kongresu.

Napětí, které nastalo roku 1960 mezi USA a SSSR, postavilo Jugoslávii do situace, kdy byly

její kroky pečlivěji posuzovány, což se záhy projevilo. Toto napětí také vedlo k silnější aktivitě

některých zemí třetího světa, které nechtěly stát stranou a vyčkávat na rozhodnutí velmocí o jejich

osudu. V tomto smyslu sehrál významnou úlohu Tito, když se mu podařilo svolat první zasedání hlav

nezúčastněných zemí do Bělehradu. Účastníci se měli zabývat aktuálními světovými problémy jako

například dekolonizací, berlínskou otázkou, jadernými zbraněmi a odzbrojením. Spojené státy se ke

konferenci stavěly zdrženlivě a od Jugoslávie očekávaly spíše umírněnou pozici k probíraným

otázkám. Proto bylo pro americké představitele a zejména pro velvyslance Kennana šokem, když Tito

ve svém projevu byl smířlivý vůči Sovětům. Tito projev směřoval mimo jiné, i přes pozdější nesouhlas

ministra zahraničí Popoviće, k podpoře Chruščova v domácím prostředí i v souvislosti s probíhající

sovětsko-čínskou roztržkou, protože Tito byl osobností nejen v mezinárodním prostředí, ale také v

komunistickém světě, jehož vývoj a mocenské stavy jej zajímaly.

Napjatá mezinárodní situace a Titův projev vedly ve Spojených státech k úvahám, zda je

Jugoslávie stále nestranná a zda se nenasměrovala k SSSR. Především velvyslanec Kennan usiloval o

revizi americké politiky poskytování prodeje nadbytků pšenice a kukuřice do Jugoslávie. Tyto úvahy

však nekončily jen u programů pomoci, ale také u otázek obchodu, kterých se chopil Kongres. I přes

snahy prezidenta i Kennana návrh zrušit doložku nejvyšších výhod pro Jugoslávii zvrátit, Kongres ji

přece jen v říjnu 1962 vypustil. To zkomplikovalo jak vzájemný obchod, který tímto opatřením byl

111

postižen, tak také vzájemné vztahy jako takové. Nutno ještě dodat, že americká veřejnost byla v době

berlínské a kubánské krize značně podezíravá vůči jakémukoli komunistickému režimu, což byl i

jeden z impulzů jejího odporu vůči Jugoslávii. Kennan považoval přijetí tohoto opatření za svou

osobní porážku a začal uvažovat o odchodu zpět na akademickou půdu. Kennedy byl v nepříjemné

pozici, neboť se začal zasazovat proti opozici v Kongresu o návrat doložky. Ač vztahy nebyly úplně

hladké, diplomatická komunikace probíhala korektně. V květnu 1962 Washington při návratu z cesty

po Latinské Americe navštívil ministr zahraničí Popović a rok nato zase americký ministra zahraničí

Dean Rusk navštívil Bělehrad. Vztahy měla také povzbudit Titova návštěva Washingtonu v říjnu

1963. I když se neobešla bez incidentů, z velké části způsobených jugoslávskou emigrací, a ani

nepřipomínala obdobné návštěvy demokratických hlav států, dle zpráv byla úspěšná. Tato epizoda

byla poslední významnou událostí vzájemných vztahů za Kennedyho vlády, neboť měsíc po Titově

návštěvě byl Kennedy v Dallasu zavražděn.

Při práci na bakalářské práci jsem se v počátečních fázích opíral o sekundární literaturu a

studie, abych zachytil kontext konkrétních událostí a mohl se orientovat v širších celcích. Dále jsem

interpretoval primární prameny a porovnával z nich získané informace, abych do detailů rekonstruoval

zkoumané období.

.
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