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Posudek oponenta bakalářské práce

Dominik MÜLLER, Americko-jugoslávské vztahy v době Kennedyho

administrativy (1961–1963), Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Ústav světových

dějin, Praha 2017, 114 stran rukopisu.

Dominik Müller se rozhodl ve své bakalářské práci analyzovat vztahy mezi Jugoslávií

a Spojenými státy americkými v době Kennedyho administrativy. V úvodu práce si vytkl hlavní

cíle, které jsou dle mého názoru na bakalářskou práci možná až příliš ambiciózní. Tato

„ambicióznost“ je patrná v tom, že autor vlastně napsal svým rozsahem práci, která by uspěla i

jako „diplomka“. Kromě toho, že se Müller rozhodl analyzovat vzájemné vztahy, se ještě

zaměřuje na analýzu zrodu a vývoje jugoslávského zájmu o myšlenku nezúčastněnosti a na to,

jakou měla tato politika vliv na vzájemné vztahy mezi USA a Jugoslávií.

Struktura práce je do značné míry logická. Dle mého názoru autor nemusel tak do

hloubky rozebírat dění v Jugoslávii, jak učinil ve druhé kapitole. Spíše se mohl (i vzhledem

k tomu, že se jedná o bakalářskou práci) věnovat pouze vzájemným vztahům (tato kapitola se

se jmenuje „Jugoslávie a Spojené státy americké v letech 1945–1960“, přesto v její první části

se jedná především o vnitřní vývoj v Jugoslávii a její vztah s Moskvou). Pokud by na zařazení

této části i tak trval, stálo by za to ji podložit větším množstvím studií a odborné literatury.

Autor zde totiž čerpá především z knihy Jožeho Pirjevce Jugoslávie 1918–1992: vznik vývoj a

rozpad Karadjordjevičovy a Titovy Jugoslávie (Praha 2000). To je ovšem jediná výtka, kterou

k této bakalářské práci mám. Autor i v dalších částech práce často (a v tomto případě si i

myslím, že to smysl má) analyzuje vnitřní dění v obou sledovaných zemích a hlavní aktéry

zahraniční politiky. Co se týče použité literatury a zdrojů, Müller převážně čerpal z edic

Foreign Relations of the United States a z Papers of John F. Kennedy, které jsou obě dostupné

na internetu.
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V závěrečném hodnocení bych chtěl autora pochválit za výběr zajímavého tématu, sám

jsem s velkým zaujetím četl podkapitolu, jež se věnuje otázce účasti latinskoamerických zemí

na konferenci v Bělehradě a její dopady na vztahy mezi Jugoslávií a Spojenými státy

americkými. Jak je patrné z mého posudku, jedná se o velmi kvalitní bakalářskou práci, která

splňuje všechny nároky kladené na tento typ kvalifikační práce na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě. Současně navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze 3. 9. 2017

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK